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Az áJlamrendórségról.
Minden alkotmányos érzületünk mellett, 

nem habozunk kijelenteni, hogy elvi ellenségei 
vagyunk annak, miszerint oly tisztviselő, ki 
az állam érdekében tcljesit szolgálatokat, vá­
lasztás utján nyerje el hivatalát.

Nem czélunk itt kimeritőleg tárgyalnia 
választás mellett vagy ellen szóló nyomós 
okokat, csak megjegyezzük még, hogy habár 
a felvilágoeodottabb állampolgár nem is abban 
keresi az alkotmányosság egyik kellékét, hogy 
a közigazgatási tisztviselő választassák (hisz 
például a franczia köztársaság alkotmánya 
mellett is nem választja magasabb közigaz­
gatási tisztviselőit, hanem azok a kormány 
által neveztetnek ki), hanem hogy a tisztviselő 
a nép által választott képviselőktől alkotott 
törvények szerint járjon cl, mindazáltal a mi 
speciális viszonyaink között, a kevésbé mivolt 
osztálynak az ezeréves szokásához kötött ke­
gyeletét szükségtelenül sérteni még sem kell 
s ott, hol mint nálunk, épen a nép ragaszko­
dik annyira választási jogának épségben 
maradásához, ott mint nemzeti jellemvonást, 
tiszteletben kell tartani, de valamely eszközt 
feltalálni, hogy ezen jog megmaradása mellett 
is, a választott tisztviselő teljes függetlensége 
éressék, el. S ez .az egyszerit, eszköz, törvény 
által meghatározandó qualifikaczióhoz kötött, 
élethossziglanra történő megválasztás.

Van azonban egy ága a közigazgatásnak, 
melynek keretében föltétlcn szükséges, hogy 
a tisztviselő senki mástól, mint az államtól 
függjön, s ez a rendőri ág.

A rendőrségnek minden rendezett jog­
államban államinak kell lenni, mert csak 
akkor közeledhet eszményi czélja felé, csak 
akkor érheti el feladatának magaslatát, mely 
részben abból áll, hogy a tiltott cselekvényck 
véghezvitele megelőztessék, meggátoltassák, 
vagy olyanok, melyek véghezvitetvék, gyor­
san és ügyesen kiderittessenek, megbüntethes­
senek.

Az okok, melyek a mellett harczolnak, 
hogy a rendőrség tisztán államintézménynyé 
emeltessék, igen nagy mennyiségben léteznek; 
mi csak a következőket emeljük ki, melyeket 
nem annyira a tudományos elmélet, mint in­
kább a gyakorlatból merítünk.

Maga a büntetőhatalom az államot illeti 
és az állam fejének nevében gyakoroltatik. 
Következésképen minden intézmény, melyet 
az állami büntetőigazságszolgáltatás czélja 
elérésére eszközül használ, szinte annak kezé­
ben legyen összpontositva.

A rendőrségnek, hogy czéljának megfe­
leljen, az egész országban egyforma, egyöntetű 
szervezettel, katonai fegyelemmel kell bimia 
s ez csak akkor érhető el, ha az államhatalom 
létesíti.

A rendőri szolgálat bizonyos elméleti 
előismereteket tételez fel, és ha nem is a 
műveltség, de legalább az intelligencziának 
bizonyos *fokát. Oly intézményeket pedig, 
melyek által ez egyforma ismeretek éretnek 

el, legczélszerűbben az állam létesíthet és 
tarthat fenn.

A rendőrségnek, mint ilyennek, függet­
lennek kell lennie minden más hatóság be­
avatkozásától. Teljesítenie kell habozás és 
fontolgatás nélkül, gyorsan és pontosan az 
igazságszolgáltatási közegek megkereséseit, mi 
sokszor azért nem történik nálunk úgy mint 
kellene, mert a legsürgősebb esetekben előbb 
az alispánt vagy szolgabirót kell megkérdezni, 
hogy szabad-e?

A rendőrségnek függetlennek kell lenni 
a közönségtől is, az uralkodó cliquektől, mi 
községi, megyei rendőrségi szervezetünk mel­
lett abszolút lehetetlenség; tisztelet a kivéte­
leknek, de ritkán történik meg nálunk, hogy 
az u. n. „befolyásos egyének", kiknek a me­
gyénél, városnál vagy községnél döntő szavuk 
van, legeklatansabb kihágási esetekben is 
felelősségre vonatnának és csak a „misera 
pleba" az, mely féken tartatik. A szolgabiró, 
a csendbiztos, a kapitány, a megyei családok 
és magzatjaival, a „Pepi11 a „Gyurival11 és a 
„Náczival“ nagyon jó lábon áll, legtöbb eset­
ben „per tu(( velük, mílcóp lehet tehát kívánni 
is, miszerint előforduló esetben ellenükben is 
rendet - csináljon, -pedig épen a befolyásos 

''Családok kedves magzatai szoktak lenni azok, 
kik egy kis utczai bögés, ablakbetörés,' vere­
kedés és egyéb skandalumokkal méltóztatnak 
a falusi vagy kisvárosi unalmas élet egyhan­
gúságába némi változást idézni elő.

Ez bizonyára inkább a mindennapi szo­
morú praxisból vett ok, de mi a gyakorlat 
emberei vagyunk és sok intézményünk, tör­
vényünk gyarlóságát annak tulajdonítjuk leg­
inkább, hogy az elvont elmélet férfiai alkot­
ják, vagy legjobb esetekben olyanok, kik 
gyakorlati tapasztalataikat rideg aktákból, 
de nem az élet könyvéből, a mindennap szem 
előtt látottakból merítik.

Igaz, hogy a jól szervezett, fegyelmezett 
rendőrség, melynek szálai a kormány kezében 
futnak össze, a nép élet- és vagyonbiztonsá­
gának őre helyett, előforduló esetben, önkényű 
kormány kezében, fegyverré válhat a nép­
szabadság ellen; de ha nincs is ily rendőrség 
s a kormány Önkénykedni akar:* van neki arra 
más eszköze elég, a soldateska, szükség esetén 
a — „szomszéd*1.

A rendőrség hiánya nem teszi tehát le- 
hetlenné a népjog sértését. Legyen tehát leg­
alább jó rendőrség, mert oly állapotok, midőn 
a nép ellen használtatnék, úgy is rendkívüliek, 
különben is a rendőrség a nép elnyomására 
csekély, hanem élete és vagyona megvédésére 
arra elég: ha jó és fegyelmezett. it. K.

A b.-gyarmati takarékpénztár kösgyüléae 
február 22-én. A közgyűlésen megjelent részvénye­
sek a gyűlés elnökéül egyhangúlag Harmos Oábjr 
nrat választották meg. Az alapszabályok értelmében, 
minthogy 53 részvényes 118 részvénnyel képviselve, 
jelen volt, a közgyűlés határozat képesnek mondatott 
ki. Feisztl Mikovónyi Malviné úrhölgy örökölt, de még 
be nem szavatolt 5 részvényének Kövy Tivadar általi 
képviselete szavazattöbbséggel elfogadtatott. As igaz­

gatói kimerítő jelentés tudomásul vétetett. Ezen jelen­
tés szerint úgy a forgalmi egyenleg, mint a betétek 
a váltókban és jelzálogi kölcaönökben elhelyezett öez- 
azegek, a vagyon, a nyeremény és osztalék a lefolyt 
3 évvel öeazchasonlitva, ha Domis nagymérvű, de fel­
tűnő hullámzás nélküli folytonos elóhaladó üzletről 
tanúskodik. Így pl. az egylet vagyona 1877. évboa 
725,255 frt fiO kr., 1878 ben 767,997 frt 59 kr; 1879- 
ben már 863,689 frt 44 kr. volt; az osztalék pedig 
ezen években, 27, 30 e végre 32 írtra emelkedett. Az 
igazgatói jelentés az egész évi ttzlet folyamára igen 
részletesen terjed ki. A jelzálogi kölcsönök megmen­
tésére több házat vett meg, melyek 41,755 frt 23 kr. 
becsértéket képviselnek. Nem hagyhatjuk azonban 
megjegyzés nélkül a jelentés azon rivális paasuát, 
mely az intézet helyiségéül megvett ház és a népbank 
által megvett ház becsértékének különbözeiére felhő­
zetik. Igaz, hogy a takarékpénztár helyiségéül szol­
gáló ház 21,981 frt értéket képvisel, mig a szegényebb 
népbanké 25,000 Irtot; de az más körülmények és 
viszonyok között vétetett meg és valóban azzal a né­
hány ezer frt különbözette! talán többet is ér, mint a 
takarékpénztár helyiségéül szolgáló bár Igen szolid 
épület Ezen pasasa bizonnyal az igazgató úr tudtán 
kívül csúszhatott be, mert nem hisszük, hogy az igaz­
gató úr a népbank jól felfogott érdekei szempontjából 
is ily rivális passns betéteiét megengedhetőnek ta­
lálta volna.

Felügyelő bizottsági tagokul megválúsztattak: 
Felsenburg Ferenci 140, Aninger László 140, Falsén. 
burg Adolf 110, Chikán Mihály 189 és Markovieh 
Ödön J3| szavazattal.

A felügyelő bizottság állal megvizsgált-forgalmi 
kimutatás 1,769,404 frt 75 kr. egyenleget tüntet fel, 
a vagyon pedig mint fentebb jeleztük: 863,689 forint 
44 krajezárt

A tiszta jövedelem 14,944 frt 73 krn melyből a 
tartalék alapra 1437 frt 11 kr., a nyugdíj alapra, mely 
már a kívánt 15000 írtig kiegészítve van, 206 forint 
71 kr., az igazgatóság és felügyelő bizottság tisztelet­
dijára 1825 frt 45 kr„ a jótékony czélokra 365 frt 
8 kr., s a jövő évi nyeremény számlára visszatartott 
1510 frt 38 kr.; marad a 300 drb részvényre friosz- 
tandónak 9600 frt e Így egy-egy részvényre esik osz­
talékul 32 frt. Az osztalék marcz. 1-étől vehető fel.

A kisbirtokosok oroz. földhitelintézetével való 
szövetkezés kérdése hosszabb eszmecserét keltett. Az 
igazgatóságnál sem történt egyöntetű megállapodás. 
A Vannay Ignácz által készített javaslat, mely a szö­
vetkezést mereven elutasítja, nem fogadtatott el, mart 
ez nem olyan kisbirtokosok földhitelintézete, melynek 
hitele csúfosan végeztetett el; hanem olyan, mely ez 
országos törvény védpaizsa alatt áll, s mely ok léte­
sítése közgazdászat! szempontokból elodázhattam Na­
gyon jól kifejtette ezt Beményfy József úr, bár 6 is 
nehezteli, hogy a kormány részéről ez intéseiben senki 
sincs képviselve. — Laszkáry Miklós, és főleg Beményfy 
J. urak indokolt véleménye folytán kimondatott, hogy 
igenis, a b.-gyarmati takarék pénztár szövetkezik a 
kisb. oroz. földhitelintézetével, csak a veszteségükért 
nem vállal szavatosságot.

Kohn Ármin urnák azon indítványa, hogy as 
intézet állampapírok vásárlásába ne bonyolítsa magát, 
hanem a meglévő pénzt inkább olcsóbb (pl. 7) száza­
lékra adja kölcsön, el nem fogadtatott; mert as inté­
zet csak a heverő tőkéket fekteti állampapírokba, 
melyek mégis és néha szépen Jövedelmeznek, ellenben 
a beverő tőke az intézetre nézve a veszteség számlá­
jára irható fel. Kohn Ármin úr, bár átgondolva szo­
kott beszélni, most beveskedni látszott; másik huma­
nisztikus indítványa azonban, mennyiben as már az 
igazgatóság által is véleményeztetett, elfogadtatott, a 
ez az, hogy a kamatláb maximuma úgy a jelzálogi, 
mint a váltókölcsönökre 8-száztóliban mondassák ki, 
elfogadtatott. E szerlat a k-gyarmati takarék­
pénztárnál ezentúl 8-ssástóli fog flzottotai 
a kölcsönök alán. A kassátok alábbssálUtása aa

Vasárnap, 1880. február 29.9-ik szám.B.-Gyarmat. — Nyolczadik évfolyam-
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igazgatóság hatásköréhez tartozván, bizony kívánatos 
1enóe, mini már annak a közohajl tolmáceolval, apánk­
ban iá adtunk kifejezést, ha a megyei pénztárak e 
eiép példát legalább es Ínségéé évben követnék.

Úgy as igazgatóság, mint a felügyeld bizottság 
és tisztikar a részvényesek köszönetét ée elismerését 
érdemlik meg, hogy fáradságot nem ismerd buzgalom 
mai iparkodtak as egylet érdekeit nem csak jól kép­
viselni, de annak tekintélyét és hitelét omolni és még 
szilárdabbá tenni

Végül, mintán as elhalálozott Feiszll Jóxsef igaz­
gató tagnak emléke es intézet iránt tanúsított érde­
meiért jegyxőkönyvileg megörökittstni halároztatott, a 
kOsgyülés 12 órakor feloszlatott.

Losonci, 1880. február 26.
T. szerkesztő nrl Becses lapja 8-ik száma hirek 

rovatában, ott as alsó nógrádi espertsségben találtató 
jóbarátaink egyike nagykorú tanácsot osstogat a sxe 
rinte kiskorúnak látszó losonczi egyházunknak. — 
sokalja a kibocsájlott 60,000 sorsjegyet, aggódik, hogy 
mit csinálna egyházunk 30,000 írttal, midén csak 
15,000 frt adóssága van, — ez az oka, hogy a sors­
jegyek nem igen kapósak; mert mindenki csak jóté­
konysági hajlamból venné, ha venné! jobb lett volna 
tehát kevesebbet kiboeeáitani; mert így neki i* jutna 
a jótékonysági kőtelemből; bizony pedig ö a losonczi 
rebellis egyházzal jót nem tesz, inkább óhajtja, hadd 
jöjjenek el még egyezer as ó jóbarátai . . . rabolják, 
§ tisztítsák a földsxinéről... 0 ti judás nemzetség tva- 

ékal ne féljetek, nem zörgetünk irtaitokon alamizsná­
ért; mert tudjuk, hogy azok előttünk nem nyittatnak 
meg... irigység legyen kísérőtök a sírig.

Busbak Ádám

Losonca, február 25.
Tisztelt szerkesztő ur! Becses lapja február 22 ki 

számának hírei között egy kis ellenséges vagy leg­
alább nem barátságos indulaté csikket volt alkalmam 
olvasni, melyet hallgatással mellőznöm nem enged 
egyházam jó hírnevének tisztelete, — s ezen okból 
igen tisztelt szerkesztő nrboz vagyok bátor azon kérés 
sel fordulni, szíveskedjék felvilágosító soraimnak a 
.Nógrádi Lapok•-bán helyet engedni.

Hogy a losonczi ág. b. ev. egyház miért bocsát 
hatvanezer sorsjegyet forgalomba, holott csak 16 ezer 
— valóban ugyan 17 ezer — forint adósság terheli? 
ezen nem annyira naiv mint pikkans kérdésre az olvasó 
közönség értelme iránti tiszteletből tnlajdonképon nem 
is kellene válaszolni, mert tudjuk, hogy arra még a 
legegyszerűbb ember is rögtön megadta a választ; de 
fel akarom tenni, hogy a Kérdező csakugyan annyira 
naiv, mennyire olyannak látszani akar, hivatva érzem 
tehát magam a következő felvilágosítással szolgálni:

Hatvanezer sorsjegynek, tízezer -kérelemnek — 
három nyelven — hatezer játéktervnek kinyomatása. 

.a, szátknwéai jegyző- ée.poataktlny vek, JegaUbb hatezer 
darab levélboriték beszerzése képvisel, ugy.hozxávetőleg, 
600 frtot; a fenti mennyiségit sorsjegynek lebőlyegezése, 

-a bekötött könyvekből! kivagdaiása és ezrenkéntí 
összerendezése, levelekbe csomagolása, jegyző és posta 
könyvekbe iktatása nehány hónapig egy egész irodát 
foglalkoztat, legalább három emberrel, ez is képvisel 
szerény számítással 400 frtot; 4500 uem hivatalos 
levetnek szétküldés! ée sok esetben visszatért! posta­
bélyege képvisel, hogy sokat no mondjak 700 frtot; a 
kihúzandó sorvjegyt-zámok r-OOU példányban való ki­
nyomatása a postai szétküldése 2(W frt; a nyeremény- 
tárgyak 6000 frt s a sorsolási 10 százalék, melyet 

ugyan elengedett a nagy mélt ministerium, de melyet 
előre nem lehetett a költségvetésből kihagynunk, tesz 
3000 frtot s így már eleve tízezer frt kiadásra kellett 
számítanunk.

Ha az egész hatvanezer sorsjegyet a jótékonyság­
ban gyakorlott egyházak és rokonérzetü egyesek meg­
vették volna vagy megvennék, a jelzett szükséglet 
fedezetén felül maradna még 3000 Irt. De uem tudja o 
skrupulizáló polgártársam, hogy az egyház testületek, 
kiválóiig pedig a protestánsok, már, hogy úgy mond­
jam, véralkatoknál s egyházi elveiknél fogra nem igen 
tűrik meg markukban a pénzt, hanem rögtön bele­
fektetik kulturális eszközökbe, s ebben, bizonyára 
mondhatom nem Losonca volna az utolsó, mely cselben 
az a felesleg pénx isméi csak nemzeti közvagyonná 
lenne; más részről azonban tu 1 c a sorsjátékok króni 
kájából egy esetet felhozni, hol a kibocsátott sorsjegyek 
mind elkeltek volna? s bizonyára nem a losonczi ev. 
egyházon fogja a jósors azon szeszélyét megkezdeni, 
hogy valamennyi sorsjegyének vevőt szerezzen!

Már most, ha csupán 30,(XX) sorsjegyet bocsátot­
tunk volna forgalomba, ami 15 ezer forintot képviselne, 
ebből is ki kellett volna nyeremeuytárgyakra ZóUü frtot 
adni; a sajtó és irodai költség lényegtelen valamivel, 
a postai költség pedig semmivel sem lett volna keve­
sebb. Azonfelül a sorsjegy eladási esélyek sem lettek 
volna kedvezőbboki, sőt a nyeremény tárgyak kisebb 
értéke és kisebb száma miatt tálán még rosxabbakká; 
kérdem, ha elkésett tanácsát előbb hozza és mi el­
fogadjuk valaj vájjon miként nézett volna ki felelőssé­
günk aszal a felsegítendő kulturális ezé Ital szemben i

De bát az a bizonyos tanácsadó ur vagy felette 
naiv, vagy csak meg akart minket kedves nógrádi s 
más testvéreink szemei elölt tréfálni. Uram, a szegény­
ségnek is van büszkesége s különösen hálátlan és 
indiseret dolog önhibájuk nélkül szenvedő testületek 
felett pattogtatni el a tréfa vagy gúny nyilait!

a kérdéses csikk második része jámbor hangú 
szemrehányás akar lenni axért. hogy a sorshúzás! idő 
elhalasztásával a sorsjátékok hitelét rontjuk.

Ha valaha méltatlan volt egy vád, úgy ez bizo­
nyára az Nemzetünk krónikájában sok vau, mit meg 
nem történtnek szeretnék tudói, de, miért legmelegebb 
fohászom száll a népek urához, azaz, hogy könnyítse 
meg ez évnek népünk roskadozó vállaira nehezedő 
nyomorát A múlt százszorosán megmutatta, hogy e 
bazáuak gyermekei meghallgatják suny argó testvéreik­
nek kérelmét; de ez évben, egy remélt és óhajtott 
áldás bekövetkezte előtt számítani megmentetésünkre, 
istenkísértés volna Miként nem tudhattuk tehát sors­

játékengedélyünk kérelmezésekor a bekövetkezendő 
súlyos időket, úgy most a-bekövetkezett.nehéz napok 
e egy jobb jövőben helyezett reményünk parancsolta, 
hogy egy évi halasztásért kérelmezzünk, melyet meg is 
nyerni reményünk van.

Bármely esetben is az lehetne, de ezen eljárásunk 
most nem a sorsjáték hitelének koczkáztatása.

Holles Danó 
_____ lelkész
w' Bassa, február 2-1. 1880.

7 T. szerkesztő.neI, Baxos-Jipp'-nak 8 ífRzáanábaf 
közlötl botsai iuvéiben említett, önkénjei, közbotrányt 
szerzett bidfelszodés nekem túlajdonittatván, kéuteien 
nek érzem magamat kijelenteni, hogy u híd nem általam, 
hanem Kocb László ur a Zichy uradalom ispánja által 
eszközöltetett. Bluuunlluil.

Böjti töprengések.
(A .Sépbznk- köisySUa* é« a Vasárnap SantpUtc. Ai uuora. 

A máskorul torréayallaoeaaéj. A ioioncxl sorsjegyük.

A balaasa gyarmati „Népbank" nevű pénzintézet, 
köztudomás szerint folyó február hó 29 én délelőtt te­

hát vasárnap tartja ez évi közgyűlését. E gyűlésen a 
részvényeseket igen nagy mértékben érdeklő fontos 
tárgyak u.intézésére czéloxtatik, úgy az intéző körök, 
mint a résjvéuyusok által, a mennyiben némelyek a 
„kisbirtok >>ok országos fódbi telin léseiével; mások a 
b.gyarmati .takarék és bitehutéxetiel" való egy eső lést, 
s ismét mások az intézet megszüntetését s ■ vagyon 
felosztását sürgetik- Hogy valami radíkmís gyógyszer­
ről kell gondoskodni, az bizonyos, mert hogy a bárom 
intézet között legnagyobb tőkével rendelkező pénzinté­
zet, részvényeinek a legkiaubb. osztalékot adhatja csak, 
az caalhatlan jele annak, bogy valami rothad Dániában!

Készemről, mint egyik részvényes, kívántain volna 
e fonton kérdésekhez búzzá szóllani, s igy a közgyű­
lésen érdekeimet képviselni s jogaimat gyakorolni, de 
o jogom gyakorlás itól elültettem, mert szerintem az 
üzérkedés, mint nyilvános és nem elkerülbctieuül 
szükséges munka, Vasárnap az „Úr" napján nemcsak 
illetlen, orkölcsrontó, és törvénytelen (lásd az 1868. évi 
53. t. ez. 19. §.) du rám nézve lehetetlen is, mivel c 
napon ha hivatalos köteleségem nem kényszerítene is, 
meggyőződésből kívánnék az Jelennek szolgálni!

Ez értelmű kérvényemet, illettre a hozandó végzések 
elleni óvásomat a Népbank igazgatóságához benyújtói 
lám, mily eredménye lesz? Vederemül

Az ellen azonban, végre valabára fel kell azóllalni, 
bogy a társulatok, a befolyásosabb körök-couferentiaik 
és gyűléseiket sőt bíráskodásait egy idő óta rendesen 
vasárnap tartják s ezzel a közönségét a templom láto­
gatásától és vallás erkölcsi ucmcsitésók magasztos czél- 
játol elvonják. Könnyelmű indolentiából teszik e ezt, 
vagy szándékos gonoszságból nem tudom, de tudom 
bogy e ferde irányú törekvés tömérdek társadalmi ba 
jóinknak a kútforrása.

A baj tagad hatatlanul igen *< i a társadalomban, 
szerteszét az egész országban! Itt, « vagyonát elpxza 
roll uracs — tisztelet a kivételeknek — reggeltől (par- 
dón déllői mert neki ekkor viradj estig gyakorolja 
magát tétlen unalmában a czóllövéaz t ben, bogy adandó 
alkalommal, valamely hasznos polgár’•« köthessen, vérig 
sérthesse s ráadásul biztos lövésével egész passióval 
a más világra cxpcdiálhassx. Ezt az Kacsot nem láttad 
soha a templomban .elvből "; meri ott azt dörögné 
fülébe a vallás erkölcsi tanító, ncpazirolj, ne ölj, ha­
nem dolgozz!!

Amott „hol ma pénzért holnap ingyen" iépre csa­
logató motto mellett keverik a lelketlen .regalésok" a 
buti'ó, lélek ölő s ideg tompitó italokat, a torkok gőz­
siklóján vándorol cl a ludat lan erkölcstelen nép udva­
rából a szép „villás és „göndör" pár ökör, és a ,tnli- 
pántoz" ládából a takaros „vigauó" s jón cserébe he­
lyette a rongyos adóképtelenség, hónáéi többé a leg- 
leleméuyesebb végrehajtó a legfjuumabb szerkezetű 
géppel sem lesz képes kipréselni egy árva forintot.

Amott n tudatlanság az uzsora szörnyetegének 
ezer karú foitogalása alatt vonaglik! Bizony hozhatnak 
a „hon atyák" ezer meg ezer jó és rósz .‘törvényt, ha 
a kedély világa reménytelen kietlen pusztasságá tárol­
tatott le, a bajon nem lesz segítve .Az ország támasza 
talpköve a.tiszta erkölcs, mely ha megrósz, Róma ledől 
s rabigába görbed." .. «w- • . •

*A napi sajtó mint útidig, úgy éiután unm fogja 
győzni registrálni a vagyonbukoitakat, az önbizalmu­
kat reményt hitet vesztett, öngyilkosok iíT

Nem volna e jobb a helyett, bogy a közönség 
mindenféle cximen a templom látogatásától a vállás 
erkölcsi él-.te nemesítésének magasztos czéljától elvo 
natik, ax irányadóknak iukább jó példával előre menni, 
• ha itt vagy ott a templom netalán a pap ki nem elé­
gítő előadása miatt nem izük, a hivatottnak társadalmi 
hasznos felolvasásokat rendezni? Tárgy van, quantum 
satis! Ilyen szerintem kiváltkép az uzsora.

Tudjuk hogy e rákfenét nem lehet kiirtani a 
legdrakóibb szigorú törvénnyel sem. De igen is lehet

TÁRCZA.
Ax én titkom.

Vsa *cr Itáay, kisek savát
Titok gyanánt elhallgatom;
KMl a Ur sokat bestol: 
Mi nonda a ssóp a hajadon.

Hogy házias, Biankán, Szörény, 
8 ictayei noai oly nagyok. 
Mikánt azon lsáayok-4. 
Kihall as árts máztál ragyog.

Bovaüjaao-á loásy sokad 1 
Ml jól ásott o Ur sokom. 
Kiről sok>n rcbosgotók;
Elhamradott vagy nincs ssivom.

No Ugyj nekikI hazadnak ók; 
Mestmógók, a rajtam Szák.
KihUao móf a pokol la. 
Ha nem szítnak órák lázát;

Hát mág a szív? ka renyhe sáp, 
Kinek szerelme is divat — 
Akarja ast felgyújtani. 
Hó láng helyetti tadod mit ad?

De to nem vagy esek kózál . . .
8 agirem Űrödre feldobog. 
Habár nem is találkozónk: 
8sSnetleaXl rád gondolok.

Találkozáak; s oly biztatón 
Moeolyga rám kókóny szemed, 
Hogy lossefelyt szivem kórtl: 
Öróm, remény a omUkeseL

Kopo«V litván.

Haman és Esther.
Zsidó idyll Sacher Maaoehtól. 

Ford. iMby Sándor. 
t-ik folytatás és vágó.

- Ne legyen hát ezobolyprémes, de legyen 
bundád.

- Mire? gondold csak meg.
— Legyen bát csak egy kabátka, szőrrel bélelve, 

bogy többé ne fázzál.
Wilua Laktef mindent hallott s jó, résztvevő 

szivében titkon nevetett, s a falábak ismét ide oda 
siettek, és Haman nagy orra minden ablakba bekuk­
kant s karja benyúlt, a hová csak lehetett, e hatal­
mába kerité a dolgokat, mikre Éliás prófétának szük­
sége volt. Winkelfcld zsibárus bódéja előtt egy pár 
piros házi csizma függött, miket egy nemestől szerzett; 
Haman, a nélkül, hogy sokat kérdezősködnék, magával 
vivé. A gazdag Sprintze Veigelstocknál egy fekete 
atlasz kaftánt tulajdonított el, Ereudenthal lányainál 
egy pár új csípőt s egy ruhát. De a prémes kabátka? 
Helyes, Zuckcrspitz asszonyhoz az álarezos ifjak be 

Hatoltak volt a most tschajt ittak és iáuczollak, s a 
szép kaczér asszony menyéttel disxitet! s bélelt ka- 
csabAikáját levető, s minthogy az ablak csak be volt 
támasztva, Wilna Laktef halkan kinyitá s a kaczabaikát 
a nőkről elvette.

Néhány pcrczcxel később valami kopogtatott 
Eslber ablakán.

— Ez ő, suttogott Tóbiás, nyisd föl neki.
Esther fölnyitá az ablakot a aztán a kályha mögé 

futott s szemeit bezárta. Amint azokat úrnőt fcloyitá, 

ott feküdt a kaftán és kaczabaika, a ruha, csípő ős 
csizma.

— Táti! kiáltott, mindent hozott nekünk, a mit 
kívántunk. Bezárta az ablakot s vak atyjára felhúzta 
a meleg csizmát s a selyem kaftánt, s maga folhuzá 
a czipőt s a ruhát és belebujt Zuckerspitz asszony 
pompás kaczabaikájába.

— Mily szerencse! kiáltott a vak, te bizonyára 
úgy állsz most itt, mint egy berczegnő. Jöjj csak 
hozzám. 8 mert uem láthatta, remegő kezével — most 
örömtől remegett — végig eimitá a kaczabaika bár­
sonyát s a dagadó bélést. Ez ezoboly, gyermekem, 
szólt csaknem megijedve, a jó Éliás próféta meghall­
gatott engem, s hozott neked schuschan parimra ezoboly. 
menyéitől bélelt kabátot. Látod, mint szeret isten? 
És mert É'iás próféta nekünk oly sokat ajándékozott, 
hozzon gyermekemnek egy derék, szép fiatal férjet ía.

Esztber befogta atyjának száját.
— Légy csöndesen, táti, mert még különben el­

tűnik minden, oly csodásán, a mint jött.
Wilna Laktef azonban az ablakon át a szobács­

kába tekintett, s amint Esthcrt igy állni látta a csinos 
ruhában és a pompás prémes kabátban, gondold: mily 
szép leányka, s oly derék, okos és tiszta szivű, miért 
ne találjon férjei? Esther pedig mosolygott és szólt:

— Táti, ki venne el engem, a kinek egy garasa 
sincs?

— Triód mit, suttogott Tóbiás, meg kell kísér­
tened szerencsédet, Esiberka, és schuschan parimkor 
burkot vetned.

— Miért ne, kiáltott Esther nevetve, az utezára 
megyek, s burkot vetek egy férfinak, de ha valami



társadalmi utop. II* * lelkész * templomban, * jog é» 
tÖrvénytudóH * hivatott emberbarát felolva»á*aival fogja 
Üldözni ci ijesztő rémet, ha minden önérzete* ember 
undorral fordái ol öten, az illám életéi szivattyúzó pl- 
delik lói, ba o fajtat ki lesz egy időre taszitva a tisz­
tessége* emberek társaságából, akkor a jólét nyugal­
minak általánosan boldogító hajnala bizonyosan deren­
geni fog.

Alt halljuk, hogy „Herczfeld" a .Nógrádi La|xjk»l“ 
sajtó pörbo idéztette, azért, mert ez őt uzsorásnak no 
vextel No ez nem rost!1. Megvagyok győződve, hogy a 
szerkesztő őr a megye területén 24 óra alatt összcuoz 
a kifogástalan életű értelmiség osztályából, ide értve 
derék honpolgáraink az izraeliták nagy részét is, több 
százra menő névjegyzéket, hol azok sziveién kinyilat­
koztatják azt, hogy Hcrczfeldot részint a közvélemény, 
részint egyéni keserves tanavxtal.it alapján az uzsora 
roctor profesorának ismerik a vidéken. Tessék valamo- 
nyit sajtó pörbo fogni, legalább aztiu a perköltségekre 
előbujik és hasznos forgalomba jön a .szép* vagyon 
egy jelentékeny része.

A maskovai egyházban egy törvényellenes pap­
választás ejtetett mog, a losonczi egyház állal kibocsáj- 
tott 60 ezer sorsjegyről pedig sok u mende monda, 
etektől ha a szerkesztő ár közérdoküekuek tartja, s 
mivel most kötcleségcim másfelé szóllitauak — jövőre.

Szügy 1880. február 26. ‘
It/aJdr Viktor.

A bouliuegyei ínségesek javáru Ipolyságon f. 
hó 7-én és 10-én rendezett tánczvigalmak alkalmából 
tett fölQlfizetéeok, vagy adakozások névszerinti Dacsó- 
Pál 10 irt, Gr. Chorinszky Igó 7 frt, Paczolay Elek 6 
Irt, Malocaay Gáspár 3 frt, Verobély József 2 frt, Zá- 
borsiky Antal 2 frt, Podborszky György 2 frt, Mulocsay 
Miklós I frt 10 kr, Kazinczy Gábor, Odry Miklós, Rét 
tel Jenő, Hederváry Antal, Szoveréoyi József és Hefftur 
Gyula l—l frt, Lestyánszky, Okolicsányi Gyula, Szó- 
koly Károly, Stottor Gyula, Schiller Gábor, Herczeg 
Vincié, Martsár Ferenci, Wintor Adolf, Hegedűi Károly, 
Hsán Sándor, Eugelhardt Lipót, Ncdoczky Árpád és 
Luk* Pál 50—50 kr, Paczolay Gyula és Eicbenwald 
Lajos l—1 frt 50 kr, Schiller Antal 4 írt, Wintor Sin 
dór és Elfér Adolf 3—3 írt 50 kr, Brucbncr Ferenci 
6 frt, Kerndl János, Berzsenyi Dénes, Mesko Lajos és 
Forster Frigyes 2—2 frt. Mindössze: 74 frt.

Marisán Károly, Martsán Ferenci, Berzsenyi Dé­
nes, Hederváry Antal, Engelbardt Lipót, Sartory József, 
Hefler N., Vinter Adolf és Feldmann Károly 1—1 frt, 
Drozd János, Kohn Adolf és Weis berger József 50—50 
kr, Vinter Sándor 4 frt, Luczenbaeber Pál és Elfér 
Adolf 2—2 frt. összesen 20 frt 50 kr.

Hírek.
Ilytusn. On Rajner'íSéza hontmegyil "f? fő- és 

Ipolysági kórházorvos legközelebb eljegyezte Petrovay 
Felicie kisasszonyt, Vitális* Mór tszéki’ hírünk kollétn-. 
dá* sógornőjét. — Gianone Lajos t.-sápi ésberezoii 
birtokos és haszonbérlő f. hó 22-én jegyezte ol a szép 
Jamriska Karolin kisasszonyt Penczen. Az eljegyzés 
szép ünnepélyességgel ment végbe; a boldog pár óhaját 
Kozáky Dániel ár, mint jövendőbeli násznagy szép 
beszédben tolmácsolta, s o beszéd után történt meg a 
gyúrűváltás. A kedélyes vacsorán Vekor Andor ottani 
postamester emelt poharat a boldog pár egészségére.

öreg lép a burokra s megfogódik, vagy egy olyan, a 
ki púpos? Nevetett * nevetve tépett ki három szálat 
fénylő fekete hajából s hurokká bogozta, miközben 
piros ajkai kabbalistikus szavakat mormoltak.

Wilna Laktef látta, a mint a hurkot köté s ne­
vetve gondolát „Várj csak, az egész Kbille (község) 
legvadabb madarát kell megfognod burkodba.'*

S amint Esther a Lázból óvatosan kilépett, Haman 
falábairól már lebágott, kalapot, ruhát és orrot barát 
jának adott át, a a pillanatban, midőn Esther a burkot 
kivető s a kapuba félénken visszahúzódott, Wilna Laktef 
előjött, a hurok fölött átlépett * tueg volt fogva és 
Esther is vele, mert elfogta őt a kapuban, erőt karjait 
a karcsú, remegő alak köré fonta s csókot nyomott 
piros ajkaira. Esther kiszabaditá magát és a lépcsőkön 
felmenekült.

Legközelebbi reggel Zuckerspita asszony panasz­
kodott kaczabaikája miatt és Vcigclstock kaftánja s a 
zsibárus csizmái miatt, és Wilna Laktef megjelent s 
mindent megmagyarázott.

— Én vettem el kaczabaikáját s egy szegény 
leánynak adtam, mondá a szép kaczérnak, és ő azt 
gondolja, hogy Éliás próféta ajándékozó meg, de kegyed 
iámét birni fogja kaczabaikáját

— Nem! nem! kiáltott a szép nő, úgy sem volt 
már egéfczen áj. ön jót tett helyettem és férjem vagyon 
nekem óját. .

8 ép igy járt a többieknél, mert a szegényt meg­
ajándékozni, a hivő zsidónak mindig csak örömet okoz.

Az nap délelőtt pedig az öreg Wilna megjelent 
Fischthran Tóbiásnál és fia számára megkérte tőle 
Esthert

Kinövésé". Braidscbvcrt József úr, városunk ' 
sxOlöttje, ki eddig a m. kin Ítélő tábla pótbirója volt, 
legközelebb a kir. tábla rendes birájának iK-vaxlolelt 
ki. Őszintén őrölünk ezen megérdemletl előmenetelnek, 
molyból városunkra is háramlik egy ki* dic«ő^ég — 
Madách Imre, derék aliipánuuk egyik tehetsége* fia, 
a „Pesti biztosiló" társulathoz gyakornokai nevex- 
totett ki,

Alarcxoa bál. Folyó hó 21 én a b gyarmati 
kereskedő segédek, a helybeli Ínségesek javára, a 
„Fekete saau vendéglő termeiben álarexoa bált rcn 
dextek, uz álarcxosok száma 20-ra tehető, a ezek kö­
zölt, tiobiny nagyon illése* dominót láttunk. A han­
gulat jó volt, * ezt Rác* Hadi losonczi kittluő zene 
társulata folytouoaau fokozá. A társaság a legjobb 
kedélyben csak reggel oszlott azét. A tiszta jövedelem 
26 frt 02 kr. FclQlfizotésck: N. N. 2 írt, Dr. Blatt 
Bódog 1 frt, Kohn Adolf 1 frt, Bachár Gyula 1 frt, 
Aniugor László 1 frt, Irányi József l frt, Felscnburg 
Ignácz I frt, Gazdik Sándor 1 frt, Himmlcr Adolf I 
írt Aningor Gyula 1 frt, összesen 11 frt; melyhez 
hozzá véve a fenti jövedelmet, össze* tiszta jövedelem 
37 frt 2 kr. Ezen összeg Kövy Tivsdarné ő nagysá­
gának, mint a vereskereszt egylet elnökének adatott 
át, azon kéréssel, hogy azt u helybeli Ínségesek közt 
vallás klllömbség nélktll, belátása szeriül ossza 
szét. (B. Gy.)

A b-gyarmati takarékpénztár 1879. évi nye­
reményéből következőleg osztotta fel jótckonyczélokra 
cső 5 százlóli összegét: u. m. az országos honvédmeu 
.házra 30 frt, a b. gyarmati tözoltó egyletre 10 frt, 
kórházra 80 frl, polgári iskolára 100 frt, kisdedóvóru 
60 frt, állami iskola segély-alapjára 20 frt, városi 
árvákra 63 frt 8 krt.

Igen olcsóit biztosit most a magyar franczia 
biztositó társulat tűzvész ellen, melynek azonfelül hogy 
díjtételei az eddigi bizt. társulatoknál olcsóbbak s 
már az ítödik évet biztosítja in/yen. A társaság pá­
ratlan nagy alaptőkéjével a közönségnek elég garan- 
tiát nyújt. (Ügynök Felsenburg Henrik B.-Gyarmaton) 
Melegen ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe.

Non pnnetu aed Circensea ! Ezt mondta Honi­
ban Szalatnya községe, a közig, hatóság midőn Sza- 
latnyán szintén, mint oly helyen, hol Ínségesek össze- 
írattak, a lefolyt farsangon eltiltotta a tánezot. Azon­
ban a község tánezvágyó lakói virszaktlldre a megyé­
től már kiküldött lisztet, betlzentek, hogy ők majd 
eltartják msguk Ínségeseiket s ezzel — tánezra ke­
rekedtek ! . . .

Kovács rtfericfz losonczi k>(- közjegyző úr kis 
" fiacskája ő napokban elhalálozott. A kedves gyermek, 
ki korán játszotta le gyermek játékait, halálával mély 
bánatolt okozott szerető ezQlőinek:'A gondviselés eny­
hítse a bánatos szőlők nehéz fájdalmát.

Halálozás. Mohoráu Krigovszky Mária úrbölgy 
folyó hó 22-én teinettotett cl köxrészvét mellett. Béke 
hamvaira I

A cm. kir. hadügyi mlnistcrium elrendelte az 
ez idei fcgyvergyakorlatok megtartását Minden tarta­
lékos tiszt uz 1 ső és 2 ik fegyvcrgyakorlatot tavasz­
nál, a század kiképzőick alkalmával, a S ík gyakor­
latot pedig ószszcl tartozik leróni. A legénység részére 
a f’ gyvcrgyakorlatok megkezdésének határideje még 
nincs tudatva, valószintilcg mint eddig, úgy most is 
május Ifién lesz. Az idei gyakorlathoz bebivalesznek: 
1., az 1871. és 1876. évben besorozott egy éves önkén 
lesekből lett tartalékos tisztek. 2., azon tartalékos tisz­
tek és egy éves önkéntesek, kik a tényleges egy évi 
szolgálatot oly hot szó időre halasztották, hogy ennek 
befejezése után köves, bb, mint 7 évet tölthetnek csak 
a tartalékban. 3., az összes 1871. 1873. és 1875. év­
ben besorozott legénység. 4., azon össze* legénység, 
kik csupán csak a 8 heti kiképzésben részesültek, 
mint önálló gazdák, tanítók stb. A gyakorlatok alól 
felmentetnek: u 2 ik ‘pontban érintettek kivételével 
azon tartalékos tisztek és katonák, kik az 1879. évi 
részletes mozgósítás alkalmából tényleges szolgálatban 
állottak, s azok, kik ezen alkalomból a rendes szol­
gálati időn tói tovább is tényleges szolgálatban vissza 
tartattak. A szekerész csapat fegyvergyakurlata csak 
ószszcl lesz, azonban ennek kezdete és tartama még 
nincs meghatározva.

öngyilkoasng és öngylIkosBÓgi kiaérlet. Bizo­
nyos Szirotim György csali lakos elbúcsúzván család­
jától, B. Gyarmatra jött, hogy itt valami módon véget 
vessen zaklatott életének. Itt azonba.i meggondolván 
a dolgot, szándékától elállt, a egyéb apró holmi be­
vásárlása után azzal a* elhatározott szándékkal indult 
hazafelé, hogy még az egyszer „pardont" ad életének. 
Csak mikor az Ipoly kisbidjára ért, ükkor kezdett 
habozni a lét és nem lót felett, végre erős elszántság­
gal beugrott az Ipolyba, a torlódó jegek közé, s ott 
találta halálát. A városi rendőrségnek sikertllt a hul­
lát még az órában kihnzatni, * mintán nzt, Dr. Fel 
senburg Ferenc* felbouczolta, még az nap eltemettetett.
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‘— Za borán egy Toldi nevezetű földmi vas felkötötte 
magát a kamra gerendájára, azonban felesége elég 
korán tört be a kamrába s elvágta a majdan halált 
okozó kőtelet.

Gyilkaaaág Patakon két zsellér ember bőszéből 
kapákkal verte főbe bizonyos Kovács nerú földmivest. 
A hivatalos bouczoláe f. hó 23 én eszközöltetett Jako- 
bovics József albiró jelenlétében Dr Fels^nburg és 
Dr. GrUnbauw orvos urak állal.

IJ zenemüvek. Táborszky ée Parscb zsnemtke- 
reskedésében Budapesten megjelent: Nyolca eredeti 
dal. (Blaháné Lujza érhölgynek ajánlva). 1. Galamb- 
pósta. 2. Jaj istenem. 3. Házmester. 4. Leáuyátem. 6. 
Falu végén. 0 Bóra hajol. 7. Kis gyöngy patak. 8. 
Fönn a lombos Ének hangra zongora kísérettel (vagy 
zongorára külön) irta: Állaga Géza. („Szerettek én“ 
„Befuta az utat4 szerzője).

iieudöri hír. Lilavsxky Mária Szelestyénben és 
B. Gyarmaton több Indát ÖMzelopott s jó pénzen áruL 
gáttá B.-Gyarmaton; azonban f. hó 25 én rajta vesztett 
üzletén; mert a csendlegények elcsípték.

Érdekes végtárgy alán volt péntexen a b. gyar­
mati kir. törvényszék tanácstermében. Vádlottak pad­
ján tilt Mákos Pál zsélyi lakos, ki azzal volt terhelve, 
hogy nejét házi ezivódás közben egy vigyázattea ütés­
sel megölte. Védő ügyvéd volt Reményi Károly ur, 
lapunk tisztelt mnukaiána. Vádlott, két nagy leánya 
és fia által környezve, töredelmes vallomást tett a 
törvényszék előtt; védő ügyvéd pedig szemben a köz­
vádló dr. Melichor Ferencz nr szigorú érvelésével, 
iparkodott a bonexolási jegyzőkönyv alapján beigazolni, 
miszerint Mákosué rögtöni elhunyta nem a jelentékte­
len Ütés, de egy rég elhanyagolt vese baj, illetőleg a 
veseér felpattanása folytán következett be. A törvény­
szék tárgyalás folyamán szakértők: dr. Hekscb, Pribil 
és Grünbaum orvos urak véleményének meghallgatását 
rendelte el, s a bizonyítási eljárás befejezése után a 
vádlottat az emberölés btlnvádja alól tényálladék 
hiányából felmentette.

Rövidhírek. A nap tavaszi meleggel pillantott f. 
hó 25 én a földtekére, Üdvözöljük! — Plachy Jó­
zsef főszolgabíró és Marsó György csenabiztos 
urak semmisnek nyilvánítják azon nyilatkozatukat, 
melyei Sárosy M. Jánosnak adtak — a Baké István 
és 8. M. J. közötti ügyben. — A b.-gyarmati nép­
bank közgyűlése ma vasárnap tartat: k meg. Wladár 
Viktor szügyi lelkész úr s egyik részvényes óvást ter­
jesztett be a vasárnapi határnap ellen. — A losonczi 
lak. és hitelbank tegnap f. hó 28-án tartotta közgyű­
lését — A b.-gyrrmatt dalegydet vagyona egy" 
csinos és meglehetősen jó zongorával szaporodott Mint 
halljuk, az egylet április havában nagyobbszarfl dal-, 
estélyt rendez. — Herczfeld Áron ée fia lapunk 
ellen a jan. 4-én közlőit „Herczfeldiáda* czimú csikk 
miatt, melyben ^csekély külünWggsl úgy amint tör 
fent, előadtuk Bittere Béla moborai földbirtokos elten, 
közmegvetést érdemlő viselt dolgait, — sajtópert indí­
tóit, hihetőleg aztrt, mert * újsoráénak4 nsTaztük 
el. Csak nem 'nevezhettük: „ír galmas szamari­
tánusnak*1?!

jBk. XExxtolxiyl Ferenoz 
xnegéliez tartozó kővári, ipolykeszi és bslogi 
ingatlanoknak égj- érre terjedő haszonbérbe adása a 
csődválasztmány által elrendeltetvén, felhivatnak mid- 
azok, kik ezen ingatlanokat haszonbérbe vasai kiváaják, 
miszerint az 1880. évi martin* 7-én d n. 2 órakor 
Kőváron tartandó nyilvános árverésen megjelenni, 
esetleg 500 frt bánatpénzzel ellátott ^ántetaikat 1880. 
mariin* 6 ig Lipesey Som* tömaggondnok úrhoz bekül­
deni zzireakedjenek.

A rérzlete* feltételek Ipolyságon Sághy Benő te 
Llpesey Soma ügyvéd uraknál, - B. Gyarmaton po- 
dig Schlésinger Mór ügyvéd úrnál megtekinthotek.

NÓGRÁDI LAPOK.
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Tisztelt közönség

Triesti Azienda Assicuratrice

b.-gysnnsti kereskedő és az „ázieuda Assicur itrioe" bixtositőintésst 
nógridmegyei főOgynöke.

Ezennel bátor vagyok a t. közönséget tiszteletteljesen értesíteni, miszerint a már 6v óta.
fennálló (tehát e birodalomban első és legrégibb) ólet-, tiLz> óh Jóg-kárbiztowitó intézet, a

által b.-gyarmati főügynökévé választatván, általam a nevezett biztosítóintézet nevében mindenféle biztosítások a 
logjutányosabb^árak és feltételek mellett elvállaltatnak.

Mély tisztelettel

500 mázsa elsőrendű széna, 
500 mázsa tisztabuza szalma

Szácsénybcn úgy egészben mint kisebb részletekben 
alólirott gazdaságiban eladatik. Venni szándékozók 
alólirottnál jelentkezzenek.
3—8 Ruazinkó AkntaL

Eladó esetleg bérbcadandú ház.
Losonczon a buzapiaczon, a Horváth 

László-féle földszinti ház bármely perczben 
szabadkézből eladó, esetleg bérbeadandó. Bő­
vebb értesítést ad B.-Gyarmatou Horváth 
L á a z 1 ő megyei ■ árvaszéki ■ számvevő. G—1

Blaái Mrtsft.
Kis-Ubercsén (1200 □ öllel számítva) egy 309 

holdat tevő, boltelek, lakház, gazdászati épületekkel 
felszerelt birtok, eladó. Ezen ingatlan jól miveit szántó- 

■■ föld, rét, legelő ^s csererdőből áll. Folyó -évi májas 
81-ig zárt ajánlatokat elfogad a szer kész tőség, 2—1

ELADÓ TX.A.2Z.
B.-Gyarmaton a Fő-ulczí.ban, a zárda­

épület tőszomszédságában 658. * szám alatti 
ház szabadkézből, jutányos áron eladó. Esetleg 
abban a volt czukrászda helyiség, mely 8 
szobából, egy konyha és éléskamrából áll, 
bérbeadandő.

Ugyancsak a Fehérhegyen egy szőllő s 
a hozzátartozó pincze eladó.

A Főutczában a Berczeller Vilmos-féle 
ház emeleti lakosztálya bérbeadandó.

Az eladás és bérletek iránt bővebb érte­
sítést ad

Benewdlcr JVilxnoa, 
háztulajdonos.
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.Gyarmaton 1880

A „Magyar-franczia biztosító részvény-társaság" 
melynek húsz millió frankot azaz nyolcz millió arany forintot 

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tíz millió frank azaz négy millió arany forint legott s készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés áltel a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Bánhidy Béla, és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: Moskovicz 
Lajos urak választattak meg.

Biztosit pedig a társaság:
a) tllzveazély és robbanás által okozott károk ellen;
b) jég-károk ellen;
c) szárazon vagy vizen szállított Javak károsodása ellen;

...... d) az. ember életére minden ismert módozat szerint.
Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztositó közönségnek annyi bizto­

sítékot nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­
tani képes. Ugyanazért, midőn alólirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen 
új hazai biztosító intézetet megtisztelni, ígéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb beos&letesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, - bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

4 magyar-franczia bizlosiló részvény-társaság igazgatósága.
Ügynökség Balassa-Gyarmaton Felsenburg Henrik-nél,


